Дело № *****/2018-71                                               28  февраля 2018 года

Санкт-Петербург

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

резолютивная часть постановления  вынесена 27.02.2018 года

Мировой судья судебного участка № ** Санкт-Петербурга  ****** В.В.

с участием  помощника прокурора ********** района Санкт-Петербурга ****** В.К., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ст.5.59 ******* ********** ********* об административных правонарушениях,  в отношении должностного  лица  - ****** ****** ******  внутригородского  муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Красненькая речка ******,********** года рождения,   уроженца ******, ********* области, зарегистрированного и проживающего  по адресу: ************* *******, ******, ******, *** ***,  кв.**,  ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения не привлекался,
УСТАНОВИЛ:
  *********ий А.В., являясь должностным лицом – ********* внутригородского  муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа *********, расположенной по адресу: Санкт-Петербурга, ул. ******* *********, *** **,  *********года ненадлежащим образом исполнил  должностные обязанности,  нарушив  установленный  ст. 12 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" срок рассмотрения обращения Орлова В.Б., а также гарантированное ст.33 *********** ********** ********* право на обращение в государственные органы.
 *********ий А.В.  в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о месте и времени судебного разбирательства, доверил  представлять свои права и законные интересы ****** В.Ю., действующему на основании письменной доверенности.

****** В.Ю. в судебном заседании  факт  нарушения *********им А.В.  ст. 5.59 КоАП РФ  не отрицал, заявил письменное  ходатайство о  прекращении производства по делу  в связи с малозначительностью совершенного правонарушения по обстоятельствам, изложенным в письменном ходатайстве (л.д.51-52).
Представитель  прокуратуры  ********** района Санкт-Петербурга Никифорова В.К. подтвердила факты, изложенные в  постановлении  о возбуждении дела об административном правонарушении, просила привлечь  *********ого А.В.  к административной ответственности по ст.5.59 КоАП Р
Изучив  материалы дела об административном правонарушении, выслушав  представителя прокуратуры  ********** района Санкт-Петербурга ****** В.К,   ****** В.Ю.,  суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 5.59 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.
Согласно ч. 2 ст. 8 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 59-ФЗ) письменное обращение подлежит обязательной регистрации в течение трех дней с момента поступления в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу.

В силу п. 4 ч. 1 ст. 10 Федерального закона N 59-ФЗ государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона.

Согласно ч. ч. 1, 2 ст. 12 Федерального закона N 59-ФЗ письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения. В исключительных случаях, а также в случае направления запроса, предусмотренного частью 2 статьи 10 настоящего Федерального закона, руководитель государственного органа или органа местного самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего обращение.
Факт административного правонарушения подтверждается следующими материалами дела:

- постановлением заместителя прокурора ********** района Санкт-Петербурга ****** С.А. о возбуждении дела об административном правонарушении от 22.01.2018 года, из которого следует, что *********ий А.В., являясь должностным лицом - Главой ****** ******внутригородского  муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа ******, расположенной по адресу: Санкт-Петербурга, ул. ******* ******, *** **,  ****** года ненадлежащим образом исполнил  должностные обязанности,  нарушив  установленный  ст. 12 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" срок рассмотрения обращения ****** В.Б., а также гарантированное ст.33 *********** ********** ********* право на обращение в государственные органы (л.д.3-6);
- копией обращения  ****** В.Б., поступившего в  Прокуратуру Санкт-Петербурга  ******года (л.д.7-8);

- копией обращения ******В.Б., поступившего в ****** е по работе с обращениями граждан ************* *********** *****-Петербурга  Прокуратуру Санкт-Петербурга  ******года (л.д.13);

- копией ответа  ****** В.Б. от 27.0.2017 года,  подписанного ****** ******администрации  внутригородского  муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа ***************им А.В.  с датой отправки  ****** года (л.д.19-20);

 - решением №** от 14.11.2016 года  о назначении *********ого А.В. Г****** ****** ****** внутригородского  муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа ****** (л.д.22-34);
- объяснениями *********ого А.В. (л.д.35)  и другими материалами дела.
Суд признает представленные доказательства достоверными, непротиворечивыми и достаточными для установления вины *********ого А.В.   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59  КоАП РФ.

При определении вида административного  наказания, суд учитывает  характер совершенного административного правонарушения, наличие смягчающих  вину *********ого А.В.  обстоятельств – признание вины в совершенном административном правонарушении, отсутствие отягчающих вину  обстоятельств, тот факт, что данное административное правонарушение совершено *********им А.В. впервые, руководствуется принципами справедливости и соразмерности наказания и  считает возможным назначить *********ому А.В. минимальную меру административного наказания, предусмотренную санкцией  ст. 5.59 КоАП РФ – в виде штрафа.

Доводы
****** В.Ю.  о том, что  данное административное правонарушение  не повлекло существенного вреда общественным отношениям, связанным с порядком рассмотрения жалоб, в связи с чем совершенное *********им А.В. административное правонарушение является малозначительным, не могут быть приняты судом во внимание по следующим обстоятельствам.

В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

В соответствии с п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении ******* ********** ********* об административных правонарушениях" малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
По смыслу названных норм и разъяснений оценка малозначительности деяния должна соотноситься с характером и степенью общественной опасности, причинением вреда либо с угрозой причинения вреда личности, обществу или государству. Категория малозначительности относится к числу оценочных, в связи с чем определяется в каждом конкретном случае исходя из обстоятельств совершенного правонарушения.

Таким образом, малозначительность правонарушения имеет место при отсутствии существенной угрозы охраняемым общественным отношениям.

Нарушение же при изложенных выше обстоятельствах *********им А.В., как должностным лицом государственного органа сроков рассмотрения обращения гражданина является грубым нарушением Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", а потому его действия признаков малозначительности не содержат, оснований для применения ст. 2.9 КоАП РФ не имеется.

На основании изложенного,  руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.9, 29.10  КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

ПРИЗНАТЬ  должностное лицо - *********ого А****** В******   виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ и назначить наказание в виде штрафа  в размере ****** (*** тысяч) рублей 00 копеек.
Административный штраф должен быть уплачен  не позднее 60 дней со дня  вступления настоящего постановления в законную силу.

Денежные средства зачислить на следующие реквизиты:
Получатель: УФК по Санкт-Петербургу (Прокуратура Санкт-Петербурга)

ИНН 7826661945 КПП 783801001 Счет 40101810200000010001, БИК 044030001 Банк получателя ГРКЦ ГУ Банка России по Санкт-Петербургу, г. Санкт-Петербург, КБК 41511690030036000140,  ОКТМО 40303000, «Прочие  поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм и возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты РФ».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ может быть обжаловано в Кировский районный суд Санкт-Петербурга  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                           В.В. ******